3. L'expression fait penser à la parole du Seigneur réprouvant l'orgueil des hommes à la vue de la Tour de Babel : *Confundamus linguam eorum* (Gen. 11, 7).

4. Ou peut-être « les soutient dans l'être », avec un autre sens du verbe latin.

35 se principatum nescientium protestatur, quia profecto hi qui ea quae sunt Domini nesciunt, a Domino nesciuntur, Paulo attestante qui ait : *Si quis autem ignorat, ignorabitur^f.*

Quae nimirum pastorum saepe imperitia meritis
40 congruit subiectorum ; qui quamuis lumen scientiae sua culpa exigente non habeant, destrecto tamen iudicio agitur, ut per eorum ignorantiam hi etiam qui sequuntur offendant. Hinc namque in Euangelio per semetipsam Veritas dicit : *Si caecus caeco ducatum praebat, ambo in*
45 *foueam cadunt^g.* Hinc psalmista non optantis animo, sed prophetantis ministerio denuntiat, dicens : *Obscurentur oculi eorum ne uideant, et dorsum illorum semper incurua^h.* Oculi quippe sunt, qui in ipsa honoris summi facie positi, prouidendi itineris officium susceperunt ; quibus hi
50 nimirum qui subsequenter inhaerent, dorsa nominantur. Obscuratis ergo oculis dorsum flectitur, quia cum lumen scientiae perdunt qui praeceunt, profecto ad portanda peccatorum curuantur onera qui sequuntur.

CAPVT II

Ne locum regiminis subeant, qui uiuendo non perficiunt quae meditando didicerunt.

37 si quis *T^{pc} E B* : qui *T^{sc} alii codd. edd. μ*

f. I Cor. 14, 38 || g. Matth. 15, 14 || h. Ps. 68, 24.

1. Ces lignes s'éclaircissent par rapprochement avec *Hom. Éz. I, 12, 16* (SC 327, p. 510-511) : « (Parfois) ni ceux à qui s'adresse la parole qui instruit ne sont dignes de la recevoir, ni ceux qui ont le rôle d'instruire dignes de la leur adresser, et cette parole leur est retirée par un jugement rigoureux pour les uns et les autres. » Les ouailles qui vivent mal

plaint donc qu'ils ignorent et en même temps déclare bien haut qu'elle ignore ces princes qui l'ignorent ; car assurément ces ignorants des choses du Seigneur sont ignorés du Seigneur. Paul en témoigne : « *Si quelqu'un ignore, il sera ignoré^f.* »

Il y a souvent correspondance entre l'incompétence des pasteurs et ce que méritent leurs ouailles : c'est par leur propre faute, il est vrai, qu'ils n'ont pas la lumière de la science, mais il se fait par un jugement rigoureux que leur ignorance est encore cause d'achoppement pour ceux qui les suivent¹. Aussi la Vérité dit-elle elle-même dans l'Évangile : « *Si un aveugle guide un autre aveugle, ils tombent tous deux dans le fossé^g.* » Aussi le psalmiste annonce-t-il, non que son cœur le désire, mais en vertu de son ministère prophétique : « *Que s'obscurcissent leurs yeux, de peur qu'ils ne voient ; et ne cesse pas de courber leur dos^h.* » Ils sont yeux, ceux qui, établis bien en vue dans la charge suprême, ont assumé la fonction de découvrir la route ; et ceux qui s'attachent à les suivre sont désignés par le mot « dos ». Quand les yeux s'obscurcissent, le dos ploie : quand ceux qui ouvrent la marche perdent la lumière de la science, ceux qui suivent se courbent sous le fardeau de leurs péchés.

CHAPITRE 2

Qu'on ne s'introduise pas dans un poste de gouvernement, quand on ne pratique pas dans sa vie ce qu'on a appris par l'étude.

méritent d'avoir de mauvais pasteurs, dont l'enseignement les entraîne dans des fautes plus graves. Par un juste jugement divin, le péché entraîne le péché, et c'est sa peine (*Hom. Éz. I, 11, 24 = SC 327, p. 476-479*).

134
 II Et sunt nonnulli qui sollerti cura spiritalia praecepta
 5 perscrutantur, sed quae intellegendo penetrant, uiuendo
 conculcant; repente docent quae non opere, sed medi-
 tatione didicerint; et quod uerbis praedicant, moribus
 impugnant. Vnde fit ut cum pastor per abrupta graditur,
 ad praecipitium grex sequatur. Hinc namque per pro-
 phetam Dominus contra contemptibilem pastorum scien-
 10 tiam queritur, dicens: *Cum ipsi limpidissimam aquam
 biberitis, reliquam pedibus uestris turbabatis; et oves meae
 quae pedes uestri turbauerant, haec bibebant^a. Aquam
 quippe limpidissimam pastores bibunt, cum fluentia ue-
 15 ritatis recte intellegentes hauriunt. Sed eandem aquam
 pedibus recte perturbare, est sanctae meditationis studia male
 uiuendo corrumpere, quam scilicet eorum turbatam pe-
 20 uerba quae audiunt, sed sola quae conspiciunt exempla
 prauitatis imitantur. Qui cum dicta sitiunt, quia per opera
 sumunt. Hinc quoque corruptis fontibus in potibus lutum
 ruinae^b. Hinc rursum de sacerdotibus Dominus per pro-
 phetam dicit: *Facti sunt domui Israel in offendiculum
 25 iniquitatis^c.*
 Nemo quippe amplius in Ecclesia nocet, quam qui
 peruerse agens, nomen uel ordinem sanctitatis habet.
 Delinquentem namque hunc redarguere nullus praesu-
 30 mit; et in exemplum culpa uehementer extenditur,
 quando pro reuerentia ordinis peccator honoratur. Indi-
 gni autem quique tanti reatus pondera fugerent, si Ve-
 ritatis sententiam sollicita cordis aure pensarent, qua ait:*

II, 17 quam T B: aquam cell. || 22-23 scriptum est Propheta
 laquaeus ruinae T^{pe} B: scriptum est per prophetam laquaeus ruinae E
 et cell. || 32 qua: quae μ

Il est aussi des gens qui mettent tous leurs soins à
 scruter les enseignements de l'Esprit; mais ce que pénètre
 leur intelligence, ils le foulent aux pieds par leur vie; les
 voilà tout à coup enseignant ce qu'ils ont appris par
 l'étude, mais non par l'action; et ce que prêche leur
 parole, leur conduite le contredit. Quand le berger che-
 mine par des sentiers escarpés, le troupeau le suit jus-
 qu'au précipice. Voilà pourquoi le Seigneur se plaint par
 son prophète de la science méprisante des pasteurs:
 « Alors que vous aviez bu une eau toute limpide, vos pieds
 ensuite la troublaient; et mes brebis avaient une pâture
 foulée aux pieds, et buvaient ce que vos pieds avaient
 troublé^a. » Les pasteurs boivent une eau toute limpide
 quand ils puisent à la source jaillissante de la vérité bien
 comprise. La troubler avec leurs pieds, c'est gâcher en
 vivant mal les efforts de leur sainte étude. Oui, les brebis
 boivent une eau que des pieds ont foulée, quand les
 ouailles, au lieu de s'attacher aux paroles entendues,
 imitent seulement les exemples mauvais offerts à leurs
 yeux. Elles ont bien soif des paroles, mais perverties par
 les actions elles tirent de ces fontaines corrompues une
 boisson mêlée de boue. D'où le mot de l'Écriture: « Le
 prophète, un lacet tendu pour faire chuter^b. » D'où encore
 ce que le Seigneur dit des prêtres par son prophète: « Ils
 sont devenus pour la maison d'Israël la pierre qui fait
 trébucher dans l'iniquité^c. »